impressões, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais,
inclusive papel. VALOR: R$ 347.808,00. PRAZO: Vigência de 04 anos. RECURSOS: Nota
de Empenho n° 2021NE03189, Programa de Trabalho: 15.122.8209.8517.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 220. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021. PELA
NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e MARCO ANTÔNIO
RAMOS. PELA CONTRATADA: ANDRÉ LUIZ DE SOUZA JUNIOR.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00019475/2021-72. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS -
D.A Nº 160/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FERRAGENS
TENDTUDO LTDA. DO OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de
ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos, sanitários e de construção a serem empregados em
Projetos em andamento no âmbito da NOVACAP. LOTE: 01. VALOR: R$ 102.276,00.
PRAZO: 120 dias. RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE03124, no valor de R$ 102.276,00,
Programa de Trabalho: 15.122.8209.2396.5316, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE e MARCO ANTÔNIO RAMOS. PELA CONTRATADA:
YURI ALEXANDRE SOUZA DE OLIVEIRA.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00027434/2021-50. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO D.E Nº 170/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA TVA CONSTRUÇÃO
EIRELI. DO OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de conservação, manutenção corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas do catálogo de
composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil - SINAPI, para Mobiliário Urbano de esporte, lazer e cultura
e de acessos e passagens de pedestres, no Lago Norte, Varjão e Cruzeiro. LOTE: 08.
VALOR: R$ 356.762,61. PRAZO: Vigência de 12 meses. RECURSOS: Nota de
Empenho: 2021NE03101, no valor de R$ 356.762,61, Programa de Trabalho:
15.451.6206.3048.9613, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. DATA
DA ASSINATURA: 26/11/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE E RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR. PELA
CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAUJO.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 004/2021 –
DECOMP/DA processo 00112-00018843/2018-60 que, após verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação, na forma do Instrumento Convocatório, fica
declarada vencedora do certame a empresa CIVIL ENGENHARIA LTDA - CNPJ
01.710.170/0001-22, com o valor total de R$ 505.994,57. Fica aberto o prazo recursal de
05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos:
(061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 1º de dezembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 006/2021 – DECOMP/DA – do tipo menor preço, por
lote – modo de disputa aberto, para contratação de empresa de engenharia para execução de
serviço continuado de reparo localizado de pavimento asfáltico de vias de todo o Distrito
Federal, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 47.370.196,57. Processo 00112-00012738/2021-12. Data e
horário da licitação: 23 de dezembro de 2021 - às 09:00h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que retomará o certame acima, permanecendo inalteradas as
demais condições do Instrumento Convocatório. O Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br ou www.novacap.df.gov.br. Data da
última publicação no DODF nº 163, página 85, de 27/08/2021. Informações: (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 1º de dezembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 (UASG: 926523)

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados que, após realização do

Pregão Eletrônico nº 13/2021, em 26/11/2021, processo 00070-00004017/2021-18 (SEI),
que tem por objeto aquisição de 25 (vinte e cinco) tendas pantográficas medindo
3,0x3,0m, com fechamentos e bancada, pela Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, para execução de políticas
de fomento à comercialização por pequenos produtores rurais, conforme quantitativos e
especificações contidas no item 3 do Anexo I, Termo de Referência, HOMOLOGA o
resultado do certame, no qual se sagrou vencedora a empresa VISUAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE LONAS LTDA, CNPJ: 05.626.958/0001-06 para o único item 1, com
melhor valor total de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). A ata do pregão e os termos de
adjudicação e de homologação poderão ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO (*)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 (UASG: 926523)
O Governo do Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, comunica aos interessados
que, após abertura do Pregão Eletrônico nº 13/2021, em 26 de novembro de 2021 as
09:30hs, processo 00070-00004017/2021-18 (SEI), que tem por objeto aquisição de 25
(vinte e cinco) tendas pantográficas medindo 3,0x3,0m, com fechamentos e bancada, pela
Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, para execução de políticas de fomento à comercialização por pequenos
produtores rurais, conforme quantitativos e especificações contidas no item 3 do Anexo I,
Termo de Referência sagrou-se vencedora a empresa, VISUAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE LONAS LTDA, CNPJ: 05.626.958/0001-06 para o único item 1, com
melhor valor total de R$ 37.000,00, (trinta e sete mil reais). O valor GLOBAL do certame
ficou em R$ 37.000,00, (trinta e sete mil reais). A ata e o termo de adjudicação do pregão
podem ser visualizados nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e portal
SEAGRI/DF, “Edital”, após as devidas publicação e divulgação.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no o original, publicado no
DODF nº 222, de 1º de dezembro de 2021, página 65.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01078
Processo: 00150-00007095/2021-01. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e FABRICIO FAGNER FREY - CPF nº 383XXXXX11. Do Objeto:
Contratação do grafiteiro FABRICIO FAGNER, selecionado por meio do Chamamento
Público nº 28/2021, para compor a programação do projeto "W3 ARTE URBANA",
visando intervenção artística na Galeria dos Estados. Prazo: 30 dias. Do Valor:
R$3.000,00 (três mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 100, Natureza de Despesa 33.90.36;
Modalidade: ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01079
Processo: 00150-00007090/2021-70. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e DOUGLAS DA SILVA SOUSA - CPF nº 044XXXXXX17. Do
Objeto: Contratação do grafiteiro DOUGLAS DA SILVA, selecionado por meio do
Chamamento Público nº 28/2021, para compor a programação do projeto "W3 ARTE
URBANA", visando intervenção artística na Galeria dos Estados. Prazo: 30 dias. Do Valor:
R$3.000,00 (três mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 100, Natureza de Despesa 33.90.36;
Modalidade: ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01080
Processo: 00150-00005897/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e DANIELA NEUMANY DA SILVA GOMES FEITOSA - CPF nº
043XXXXXX21. Do Objeto: Premiação da artista DANIELE NEUMANY DA SILVA
GOMES, selecionado/a por meio do Chamamento Público nº 16/ 2021 - PROJETO
"SEMANA DA MULHER NEGRA. Prazo: 10 dias. Do Valor: R$5.000,00 (cinco mil
reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho
nº 13392621928310001, Fonte 100, Natureza de Despesa 33.90.31; Modalidade:
ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE1081
Processo: 00150-00007129/2021-59. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e CAMILLA SANTOS E SILVA 052XXXXXX31 - CNPJ nº

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 224, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br